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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt. 



Punkt 2: Beslutningspunkt: Ildsjælepris uddeles til frivilligfest

24-10170

Beslutning

1. Godkendt. Vandrepokalen placeres i Frivilligcentret eller et andet sted i Sundhedshuset. 
2. Godkendt.
3. Godkendt.

Sagsresumé
Denne sag vedrører et forslag om at ildsjæleprisen uddeles til frivilligfesten. Det vil betyde, at vandrepokalen udgår og at
beslutningskompetencen flyttes til dommerkomiteen, der er nedsat til frivilligfesten.

Sagsbeskrivelse

På seneste møde i Senior- og Socialudvalget behandlede udvalget et punkt vedrørende frivilligfesten, og der var et forslag
om, at Ildsjæleprisen indgår i frivilligfestens regi.

Der foreligger med denne sag forslag om følgende:

1) Ildsjæleprisen uddeles til frivilligfesten

2) Beslutningskompetencen gives til dommerkomiteen i frivilligfest-regi.

3) Alle foreninger kan indstilles til prisen

Baggrund om Ildsjæleprisen

Senior- og Socialudvalget uddeler hvert år Årets Ildsjælepris til en frivillig forening. Årets Ildsjæl findes i et tæt
samarbejde med Frivilligcenter Fredericia, der indstiller prismodtageren.

Ildsjæleprisen er en anerkendelse af og en opmuntring til den lokale frivillige sociale indsats. Alle lokale frivillige sociale
hjælpeorganisationer/grupper samt lokale patientorganisationer kan tildeles ildsjæleprisen.

Social- og Omsorgsudvalget i Fredericia Kommune skænkede i 2002 Ildsjælsskulpturen, som er udført af kunstneren Jens
Galschiøt. Denne skulptur har været uddelt som en vandrepokal for et år ad gangen til prismodtagere.

Prisen uddeles ikke til enkeltpersoner.

Borgerne i Fredericia Kommune, alle lokale frivillige sociale hjælpeorganisationer og grupper, samt lokale
patientorganisationer har mulighed for at indstille en kandidat til Ildsjæleprisen.

Der har hidtil været den praksis, at Frivilligcenterets bestyrelse foretager, på baggrund af de indkomne forslag, en
indstilling til Senior- og Socialudvalget.

Udvalget har den endelige beslutningskompetence til at pege på årets Ildsjæl.

Ændret praksis såfremt prisen skal uddeles på lige fod med de øvrige priser

1) Ildsjæleprisen uddeles til frivilligfesten

Såfremt ildsjæleprisen uddeles ved frivilligfesten vil prismodtager modtage samme erkendtlighed, som de øvrige priser.
Tidligere har der været en praksis omkring uddelingsseance og modtagelse af vandrepokal samt glaspokal, som dermed
vil udgå. Dermed skal Senior- og Socialudvalget samtidig beslutte, hvad der skal ske med vandrepokalen.

2) Beslutningskompetencen gives til dommerkomiteen i frivilligfest-regi.

Såfremt ildsjæleprisen uddeles ved frivilligfesten vil det være dommerkomiteen, der udpeger modtageren af ildsjæleprisen
(og dermed vil frivilligcenteret og Senior- og Socialudvalget ikke have nogen indflydelse på, hvem der modtager prisen).



3) Alle foreninger kan indstilles til prisen

Ildsjæleprisen har som det fremgår ovenfor været målrettet sociale foreninger:  Alle lokale frivillige sociale
hjælpeorganisationer/grupper samt lokale patientorganisationer kan tildeles ildsjælsprisen. 

Denne praksis foreslås ændret så alle foreninger, der yder en særlig social indsats kan tildeles ildsjæleprisen.

 

 

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at det er hensigtsmæssigt at ildsjæleprisen uddeles sammen med de øvrige priser. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Udvalget godkender ændret praksis omkring ildsjæleprisen, så ildsjæleprisen uddeles til frivilligfesten. Udvalget
beslutter samtidig hvad der skal ske med vandrepokalen

2. Udvalget godkender at beslutningskompetencen gives til dommerkomiteen i frivilligfest-regi

3. Udvalget godkender at alle foreninger kan indstilles til ildsjæleprisen



Punkt 3: Orienteringssag: Budget og dommerkomité til Frivilligfesten 2024

24-5795

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Præsentation af endeligt budget og dommerkomité for Frivilligfesten 2024.

Sagsbeskrivelse

På udvalgsmøde den 5. april og 16. april 2024 drøftede henholdsvis Kultur- og Idrætsudvalget og Senior- og
Socialudvalget de overordnede rammer for Frivilligfesten 2024. De overordnede rammer blev drøftet, og der er enighed
om lokation, dato, tidspunkt og program. Se bilag 1 for program.

Til priserne var der følgende kommentarer: Senior- og Socialudvalget vil gerne have tilføjet Ildsjæleprisen, som for
nuværende gives til foreninger, grupper eller organisationer på socialområdet. Se bilag 2 for priser.

Rammen for Ildsjæleprisen skal passe ind i konceptet for Frivilligfesten, og derfor foreligger der en beslutningssag på
samme udvalgsmøde for Senior- og Socialudvalget, hvor der lægges op til, at Ildsjæleprisen udfases på socialområdet og
derfor kan blive en del af Frivilligfesten og vindes af frivillige på hele kultur-, idræts- og socialområdet. Såfremt Senior-
og Socialudvalget vælger at udfase prisen, vil den kunne tilgå Frivilligfesten fremadrettet.

Arbejdsgruppen har fået svar fra de forskellige råd på området og har fået følgende økonomisk opbakning til
Frivilligfesten 2024:

Folkeoplysningsrådet 25.000 kr.

Fredericia Idrætsråd 25.000 kr.

Fredericia Eliteidræt 25.000 kr.

Socialområdet 25.000 kr.

På baggrund af økonomi fra budgetforlig, restmidler fra 2023 og økonomi fra ovenstående råd, er det endelige budget for
Frivilligfesten 2024 på 300.000 kr. Derfor kan udvalget nu orienteres om det endelige budget for arrangementet (se bilag
3).

Derudover arbejdes der videre med en dommerkomité, som skal udvælge top 3 til størstedelen af priserne på baggrund af
indkomne indstillinger. Der lægges op til, at Kultur- og Idrætsudvalget og Senior- og Socialudvalget udvælger top 3 til to
af priserne - én hver.

Dommerkomitéen består af følgende:

Råd Antal

Folkeoplysningsrådet 1

Fredericia Idrætsråd 1

Fredericia Eliteidræt 1

Kulturnetværket 1

Seniorrådet 1



Handicaprådet 1

Udsatterådet 1

Dommerkomitéen vil altså bestå af 7 udpegede medlemmer fra rådene på området. Dette er for at involvere og inddrage
rådene i højere grad men også for at finde de rette vindere til priserne.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at det endelige budget og den udpegede dommerkomité danner grobund for en stærk og solid
Frivilligfest 2024, hvor de frivillige for kultur-, idræts- og socialområdet anerkendes og fejres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget og Senior og Socialudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Program til Frivillighedsfest 2024 - Udkast

Priser Frivillighedsfest 2024 Udkast

Budget til Frivillighedsfest 2024 Udkast



Punkt 4: Beslutningssag: Implementering af ny kvalitetsstandard for
kommunale forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom

24-9348

Beslutning
 

2. Godkendt.

Sagsresumé

Som led i den nationale kvalitetsplan for det nære sundhedsvæsen, bliver der stillet nye krav til de kommunale
forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom. For at leve op til den ny kvalitetsstandard, er der særligt tre områder,
hvor Fredericia Kommune har behov for at styrke indsatserne: De afklarende samtaler (åbne sundhedssamtaler), ernæring
(herunder vægttabstilbud) og forebyggende samtaler om alkohol.  

Sagsbeskrivelse

Sundhedsstyrelsen har udgivet en ny ’kvalitetsstandard for kommunale forebyggelsestilbud til borgere med kronisk
sygdom’, og den medfører nye opgaver og krav til indsatserne i Fredericia Kommune.

Ny kvalitetsstandard for kommunale forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom

Den ny kvalitetsstandard er udarbejdet som en del af opfølgningen på den politiske 'Aftale om sundhedsreform' fra maj
2022. Her fremgår det, at den nationale kvalitetsplan skal understøtte, at der geografisk er ensartet tilgængelighed og
kvalitet af de nære patientrettede sundhedstilbud. 

Formålet med den ny kvalitetsstandard er at sikre klare rammer for borgere med kronisk sygdom som eksempelvis
diabetes, KOL, hjertekarsygdomme, kræft og muskelskeletsygdomme, således at de tilbydes indsatser af høj kvalitet ud
fra den enkelte borgers behov .

Kvalitetstandarderne rummer krav til, at kommunerne skal tilbyde indsatser som en afklarende samtale, sygdomsmestring,
nikotinafvænning, fysisk aktivitet og ernæring, samt forebyggende samtale om alkohol. Den ny kvalitetsstandard er
udarbejdet på baggrund af Sundhedsstyrelsens anbefalinger fra 2016 til forebyggelsestilbud til borgere med kronisk
sygdom .

 

Implementering i Fredericia Kommune
For at leve op til den ny kvalitetstandard, vil Træning og Forebyggelse særligt skulle styrke eller oprette følgende tre
indsatser:

Afklarende samtale:
Alle borgere, der bliver henvist fra sygehuset eller fra almen praksis til Træning og Forebyggelse, får allerede i dag
en afklarende samtale. Med de nye standarder, skal det også være muligt at få en afklarende samtale, hvis man som
borger henvender sig selv eller bliver henvist fra andre kommunale forvaltninger. Det betyder, at alle borgere med
kronisk sygdom fremadrettet skal kunne tilbydes en åben sundhedssamtale. Kvalitetstandarden medfører dermed et
behov for kompetenceudvikling, således at medarbejderne er klædt på til at løfte denne nye bredere målgruppe og
sikre de rette differentierede indsatser.

Ernæring:
I dag er det kun borgere med udvalgte kroniske sygdomme, der hos Træning og Forebyggelse henvises til en
diætist, hvor de får en ernæringsindsats. Med den ny standard, skal alle borgere med kronisk sygdom, som ud fra en
faglig vurdering kan have gavn heraf, fremadrettet tilbydes en ernæringsindsats. For at kunne løfte denne
ernæringsindsats meningsfuldt, ses der et behov for at differentiere tilbuddet, således at der også oprettes et
vægttabstilbud for de borgere med kronisk sygdom, som ønsker dette. Kvalitetsstandarden medfører et behov for at



ansætte en sundhedsprofessionel med ernæringsfaglig viden, for at den øgede borgermængde og den differentierede
ernæringsindsats kan løftes.

Forebyggende samtale om alkohol:
Den forebyggende samtale om alkohol er et nyt krav for kommunerne, og det er dermed ikke et tilbud som Træning
og Forebyggelse har på nuværende tidspunkt. Kvalitetsstandarden betyder, at alle borgere (både med og uden
kronisk sygdom) skal kunne tilbydes en forebyggende samtale om alkohol, hvis det ud fra en sundhedsfaglig
vurdering vurderes gavnligt. For at kunne løfte dette krav, skal der etableres et helt nyt tilbud og det medfører både
et behov for kompetenceudvikling og medarbejderressourcer.

Kvalitetsstandarden indeholder også krav til, at alle borgere med kronisk sygdom skal tilbydes indsatser om
nikotinafvænning, fysisk aktivitet og sygdomsmestring. I forhold til disse tre indsatser er Træning og Forebyggelse
allerede langt for at kunne opfylde kravene, men den ny standard medfører et behov for justeringer af de nuværende
tilbud, samt interne omstruktureringer hos Træning og Forebyggelse.

Økonomiske konsekvenser

Som følge af nye initiativer i sundhedsreformen modtog Fredericia Kommune 0,944 mio. kr. årligt, via Lov og Cirkulære-
programmet. Dette budget bruges til at løfte opgaven kvalitetspakker målrettet patientrettet forebyggelse af kronisk syge.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at for at leve op til den ny ’kvalitetsstandard for kommunale forebyggelsestilbud til borgere med
kronisk sygdom’, er der i Fredericia Kommune behov for særligt at styrke indsatserne omkring afklarende samtaler,
ernæring og forebyggende samtaler om alkohol. For at kunne løfte de nye opgaver, vurderes der et behov for, at Træning
og Forebyggelse tildeles de 0,944 mio. kr. tilført fra budgetrammen, således at afdelingen kan igangsætte de nødvendige
tiltag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Beskæftigelses- og Sundhedsudvalget og Senior- og Socialudvalget, at:

1. Beskæftigelses- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning 
2. Senior- og Socialudvalget godkender, at de 0,944 mio. kr., der er tilført fra budgetrammen udmøntes til at kunne

løfte den ny kvalitetsstandard for kommunale forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom. 

Sagens forløb
14/05/2024 Beskæftigelses- og Sundhedsudvalget

1. Taget til efterretning.

Bilag

Præsentation. Kvalitetstandard for kommunale forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom



Punkt 5: Beslutningssag: Godkendelse af Kvalitetsstandard Senior og
Sundhed

24-4697

Beslutning
1. For indstillingen stemte et flertal bestående af Socialdemokratiet, Venstre, Det Konservative Folkeparti og
Enhedslisten.

Imod indstillingen stemte Dansk Folkeparti. Dansk Folkeparti ønskede, at følgende mindretalsudtalelse blev ført til
protokol:  Dansk Folkeparti stemmer imod, da dele af kvalitetsstandarden er en konsekvens af budgetforliget for 2024,
som Dansk Folekparti står uden for.

Sagsresumé
Sagen omhandler godkendelse af kvalitetsstandarder på Senior- og Sundhedsområdet.

Sagsbeskrivelse

Senior- og Socialudvalget behandlede på møde d. 12. marts foreløbig godkendelse af kvalitetsstandarder for Senior- og
Sundhedsområdet med henblik på at sende kvalitetsstandarderne i høring.

Høringsprocessen er nu afsluttet, og der er kommet svar fra Udsatterådet samt Seniorrådet (vedhæftet som bilag). 

Høringssvarene giver ikke anledning til indholdsmæssige justeringer, hvorfor at kvalitetstandarden hermed sendes til
godkendelse på det indholdsmæssige. Kvalitetsstandarden tilrettes ift. korrektur og layout efter godkendelse. 

Formålet med kvalitetsstandarder er at gøre det synligt og gennemskueligt for borgere og samarbejdspartnere, hvilken
service der kan forventes på de enkelte områder. Samtidig fungerer kvalitetsstandarder som et redskab for kommunen i
planlægning og styring af indsatser.

Det er lovbestemt, at der årligt skal godkendes kvalitetsstandarder for:

Personlig pleje
Praktisk hjælp
Rehabiliteringsforløb
Forebyggende hjemmebesøg
Kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning

Der forelå tidligere 3 kvalitetsstandarder på området, de er nu samlet i et katalog.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at der er kommet gode input til den skriftlige fremstilling af kvalitetsstandarden. Disse
input medtages i processen med de layoutmæssige justeringer der igangsættes, når udvalget har godkendt
kvalitetsstandarden. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Udvalget godkender kvalitetsstandarden for Senior og Sundhed.

Bilag

Høring kvalitetsstandarder udsatterådet



Høringssvar til Kvalitetsstandarder 2024 Seniorrådet

kvalitetsstandarder_2024_Seniorogsundhed



Punkt 6: Beslutningssag: Godkendelse af kvalitetsstandarder på det
specialiserede socialområde

24-4774

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé

På udvalgsmødet d. 12. marts 2024 godkendte Senior- og Socialudvalget, at kvalitetsstandarderne på det specialiserede
socialområde for voksne blev sendt i høring i Handicaprådet og Udsatterådet. Høringsfristen var den 5. april 2024. Det er
forvaltningens vurdering, at høringssvarene ikke har give anledning til ændringer.

I denne sag bedes Senior- og Socialudvalget godkende kvalitetsstandarderne på det specialiserede socialområde.

Sagsbeskrivelse

Formålet med kvalitetsstandarder
Formålet med kvalitetsstandarderne på det specialiserede socialområde er at synliggøre hvilket serviceniveau borgere og
samarbejdspartnere kan forvente. En kvalitetsstandard danner den faglige ramme. Hvilken form for støtte, kommunen kan
tilbyde den enkelte borger, vil imidlertid altid bygge på en konkret og individuel vurdering.

Kvalitetsstandarder til godkendelse:

Kvalitetsstandarderne er vedhæftet sagen som bilag.

Kvalitetsstandarden for 'Rusmiddelcenteret', 'socialpædagogisk ledsagelse til ferie', 'socialpædagogisk støtte' og for
'kontaktperson til døvblinde' er uændrede. Herunder gennemgås de indholdsmæssige ændringer i kvalitetsstandarden for
'Stoppestedet - Borgernes Hus' samt kvalitetsstandarden for 'forebyggende og understøttende sociale indsatser'. De øvrige
rettelser er af sproglig karakter og fremgår af bilagene.

Kvalitetsstandarden for Stoppestedet - Borgernes Hus
Hovedændringen i kvalitetsstandarden er, at betegnelsen "uvisiteret" fjernes. Ændringen skyldes, at Social-, Bolig- og
Ældreministeriet d. 15.11.23 har udsendt en orientering om "uvisiterede aktivitets- og samværstilbud". Med orienteringen
understreger ministeriet, at aktivitets- og samværstilbud i henhold til servicelovens § 104 altid forudsætter forudgående
visitation. Forvaltningen tager orienteringen til efterretning og fjerner derfor betegnelsen "uvisiteret" i
kvalitetsstandarden. I praksis vil borgere ikke opleve en forandring. Stoppestedet har nemlig på intet tidspunkt taget afsæt
i et selvmøderprincip. Der foregår altid en visitation til Stoppestedet fra enten Visitation Voksen, Din Indgang eller
Stoppestedet.

Kvalitetsstandarden for 'forebyggende og understøttende sociale indsatser'
Kvalitetsstandarden for 'forebyggende og understøttende sociale indsatser' vedrører Din Indgang samt et
"fælles forløb" mellem Social og Beskæftigelse. Beskæftigelseslovgivningen foreslås nu fjernet fra
kvalitetsstandarden. Det skyldes et ønske om at adskille indsatserne i to kvalitetsstandarder. Foreløbig ændres den
vedhæftede kvalitetstandard til kun at omhandle Din Indgang.

Høringssvar
Kvalitetsstandarderne har været i høring i Handicaprådet og Udsatterådet. Høringssvarene er vedhæftet sagen. 

Udsatterådet bakker op om de ændringer, der er foretaget, da de tilpasser kvalitetsstandarderne dels til lovgivningen på
området og dels til den praksis, der er i tilbuddene.

Handicaprådet har valgt kun at indgive et høringssvar vedrørende "Kvalitetsstandard for kontaktperson til døvblinde".
Handicaprådet mener, at kvalitetstandarden bør tages op til vurdering igen. Set fra Handicaprådets perspektiv er
kvalitetsstandarden: "sammensat på sådan en måde at den enkelte borger opgiver at finde rundt i, hvad de har lov til og
ikke lov til". Handicaprådet mener desuden, at teksten er "med til at begrænse borgernes liv, set ud fra de fastsatte timer"



 

Forvaltningens vurdering af Handicaprådets høringssvar

Forvaltningen anerkender, at kvalitetstandarden for kontaktperson til døvblinde kan gøres mere læsbar. Forvaltningen
planlægger en gennemskrivning af velfærdsområdernes kvalitetsstandarder med henblik på at ensrette og gøre dem
”lettere at finde rundt i”.

Det er forvaltningen vurdering, at hvis Handicaprådets bemærkning vedrørende ”fastsatte timer” skal imødekommes, skal
der ske en ændring i serviceniveauet, som vil kræve flere penge til området. Med den nuværende økonomiske situation på
det specialiserede socialområde vil det efter forvaltningens vurdering ikke være hensigtsmæssigt.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering

Forvaltningen vurdering af Handicaprådets høringssvar fremgår af sagsbeskrivelsen.

Det er forvaltningens samlede vurdering, at høringssvarene ikke giver anledningen til ændringer. Forvaltningen tager
Handicaprådets bemærkning vedrørende den sproglige fremstilling til efterretning, og vil medtage den i en generel
gennemskrivning af velfærdsområdets kvalitetsstandarder.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Udvalget godkender kvalitetsstandarderne på det specialiserede socialområde for voksne.

Bilag

Kvalitetsstandard for forebyggende og understøttende social indsatser 2020 nyeste version.pdf

Kvalitetsstandard for kontaktperson til døvblinde 2019.pdf

Kvalitetsstandard for socialpædagogisk ledsagelse til ferie 2022.pdf

Kvalitetsstandard for socialpædagogisk støtte 2020.pdf

kvalitetsstandard for stoppestedet 2021.pdf

kvalitetsstandard_Rusmiddelcenteret.pdf

Høring kvalitetsstandarder udsatterådet

Høringssvar kvalitetsstandard for kontaktpersoner til døvblinde



Punkt 7: Beslutningssag: Godkendelse af Kvalitetsstandard Fredericia
Krisecenter

24-4813

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé
Sagen omhandler godkendelse af kvalitetsstandard for Fredericia Krisecenter. 

Sagsbeskrivelse

På Senior- og Socialudvalgets møde d. 12. marts 2024 blev det godkendt at sende udkast til kvalitetstandard for Fredericia
Krisecenter i høring.

Der er kommet svar fra Udsatterådet, der bakker op om kvalitetsstandarden i den nuværende form. 

Der er ikke indkommet yderligere høringssvar.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Udvalget godkender kvalitetsstandard for Fredericia Krisecenter

Bilag

Høring kvalitetsstandarder udsatterådet

Kvalitetsstandard fredericia krisecenter marts 2024



Punkt 8: Beslutningssag: Bemyndigelse i værgemålssager, senior

24-8119

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé
I denne sag bedes Senior- og Socialudvalget godkende, at Plejechef Hjemmepleje og Visitation, Plejechef Plejehjem og
Demens samt fagchefen for Senior og Sundhed bemyndiges i værgemålssager på Senior- og Sundhedsområdet.

Sagsbeskrivelse

Ifølge værgemålsloven §5 kan der: ”Iværksættes værgemål for personer, der på grund af
sindssygdom, herunder demens, hæmmet psykisk udvikling eller anden form for alvorligt
svækket helbred, er ude af stand til at varetage sine anliggender, hvis der er behov for det”.

En anmodning om værgemål fremsættes oftest fra den pågældende leder indenfor fagområdet
med begrundelse og forslag til værgemålets karakter og omfang. Anmodningen om værgemål
skal underskrives af den berettigede, hvorefter ansøgningen fremsendes til endelig afgørelse i
Familieretshuset.

Den nuværende bemyndigelse passer ikke med den organisering kommunen har i dag. Derfor er det tid til at opdatere
beslutning om, hvem der skal være bemyndiget til at underskrive anmodninger om værgemål indenfor Senior- og
Sundhedsområdet. Udvalgets beslutning indberettes til Familieretshuset.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at Senior- og Socialudvalget bør bemyndige tre personer
indenfor fagområdet, da det tidligere har vist sig at være sårbart, hvis der kun er udpeget en person. Derfor indstiller
forvaltningen til, at der udpeges tre, hvor fagchefen på området kun inddrages, hvis de andre er fraværende.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Udvalget godkender, at Plejechef Hjemmepleje og Visitation, Plejechef Plejehjem og Demens samt fagchefen for
Senior og Sundhed bemyndiges i værgemålssager på Senior- og Sundhedsområdet.



Punkt 9: Beslutningssag: Godkendelse af vedtægter Tavlhøj

24-9871

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé
Brugerrådet på Tavlhøj ønsker at overgå til at være en aktivitetsforening. På den baggrund er udarbejdet nye vedtægter,
der er vedlagt til godkendelse. 

Sagsbeskrivelse

Brugerrådet på Tavlhøj har valgt at omdanne sig til en aktivitetsforening. Det vil sige, at de fremadrettet koncentrerer sig
om at lave aktiviteter og fællesskaber i huset. 

På den baggrund fremsendes hermed udkast til reviderede vedtægter for den nye aktivitetsforening (bilag A), som skal
godkendes af Senior- og Socialudvalget. 

De vedtægter der forventes at udgå, er vedlagt i bilag B.

Der vil forventeligt fremadrettet være behov for at der nedsættes en husbestyrelse i Tavlhøj med henblik på koordinering
af de forskellige aktiviteter, der foregår. 

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Udvalget godkender de nye vedtægter for aktivitetsforeningen.

Bilag

Bilag b Vedtægter 2022 (forældet)

Bilag a Vedtægter_aktivitetsforeningen



Punkt 10: Drøftelsessag: Input til Rammeaftale 2025-2026 for det
specialiserede socialområde

24-10872

Beslutning

1. Drøftet.

Sagsresumé

Kommunekonktaktrådet (KKR) Syddanmark inviterer fagudvalg på socialområdet i de 22 syddanske kommuner og
Region Syddanmark til at bidrage med perspektiver og temaer til den kommende Rammeaftale for det specialiserede
socialområde og specialundervisningsområde (2025-2026). Rammeaftalen dækker både børneområdet og voksenområdet.

Sagsbeskrivelse

Baggrund

Kommunerne og Region Syddanmark bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet i henhold til BEK nr. 1298 af 03/09/2020 Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det
sociale område og på det almene ældreboligområde.

I forbindelse med dette arbejde udarbejdes der hvert andet år en toårig rammeaftale, som godkendes af
kommunalbestyrelserne og Regionsrådet. Rammeaftalen er kommunalbestyrelsernes og Regionsrådets redskab til at styre
den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.

Rammeaftalen består af en udviklingsdel og en styringsdel. Udviklingsdelen sætter fokus på politisk valgte temaer og
sætter retning for faglig udvikling, styring og koordinering af de kommunale og regionale tilbud. Styringsdelen beskriver
rammerne for køb og salg af pladser mellem kommunerne og mellem kommunerne og regionen, hvordan taksterne for
tilbuddene udregnes samt andre regler for køb og salg af tilbud og ydelser.

Lokale drøftelser af bidrag til Rammeaftalen 2025-2026

KKR Syddanmark opfordrer til lokale drøftelser af behov og udfordringer på det specialiserede socialområde og
udvikling af området. Drøftelserne kan tage udgangspunkt i følgende spørgsmål:

Hvad er vigtigt, og hvad optager os på den tværkommunale og tværsektorielle bane?
Hvad skal vi samarbejde om fremadrettet?
Hvilke udviklingstiltag skal rammeaftalen fokusere på?
Hvilke mål sætter vi for fremtidens socialområde i Syddanmark?

Der opfordres til at have fokus på kortsigtede og langsigtede perspektiver.

Proces

De lokalpolitiske bidrag samles og danner grundlag for en samlet prioritering i forbindelse med formuleringen af
Rammeaftale 2025-2026. Tidsplan for arbejdet med Rammeaftale 2025-2026

18. dec. 23
– 22. maj
24

Politiske udvalg og handicapråd udarbejder forslag til politiske temaer til
rammeaftale 2025-2026. Kommunerne fremsender én samlet
tilbagemelding.

22. maj 24 Frist for indsendelse af eventuelle bidrag til arbejdet med formulering af
Rammeaftale 2025-2026.

12. juni  24 Rammeaftale 2025-2026 drøftes i Forretningsudvalget



28. juni  24 Rammeaftale 2025-2026 godkendes i Socialdirektørforum

22. aug. 24 Rammeaftale 2025-2026 godkendes i K22

  3. sep. 24 Rammeaftale 2025-2026 godkendes i KKR

  4. sep. 24 Rammeaftale 2025-2026 sendes til godkendelse i Kommunalbestyrelser
og Regionsråd. Godkendelserne skal være på plads inden 1/12 2024

  1. dec. 24 Endelig godkendelse af Rammeaftale 2025-2026 sendes til Social- og
Boligstyrelsen og offentliggøres på kommunernes og Region
Syddanmarks hjemmesider

I 2022 bidrog socialudvalg i kommuner og region i Syddanmark også med forslag til den overordnede politisk strategiske
retning for rammeaftalen og med konkrete temaer til rammeaftalen for 2023-2024. Vedlagt er en opsamling på aktiviteter
igangsat af Socialdirektørforum 2022 og 2023.

Den nuværende Rammeaftale, gældende for 2023-2024, kan findes: Rammeaftale 2023-2024 | Fælleskommunalt
Socialsekretariat (socialsekretariatet.dk)

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til, at Senior- og Socialudvalget samt Børne- og Skoleudvalget, at:

1. Udvalgene drøfter henvendelsen fra KKR Syddanmark og kommer med input til Rammeaftalen 2025-2026 

Bilag

Opsamling på aktiviteter i regi af Socialdirektørforum 2022 og 2023

https://socialsekretariatet.dk/rammeaftale/rammeaftale-2023-2024/
https://socialsekretariatet.dk/rammeaftale/rammeaftale-2023-2024/


Punkt 11: Orienteringssag: Ny budgettildelingsmodel på plejehjemsområdet

24-9580

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Seniorområdet har fået udarbejdet en ny budgettildelingsmodel på plejehjemsområdet. Denne model er udarbejdet i tråd
med de forskellige analyser, som revisionsselskabet BDO har foretaget på området primo 2024.  

Begrundelserne for at udarbejde en ny budgettildelingsmodel er, at den vil give større gennemsigtighed  i prisberegningen
og ensartethed plejehjemmene imellem.

Sagsbeskrivelse

Fredericia kommunes Seniorområde har fået udarbejdet en ny budgettildelingsmodel på plejehjemsområdet. Denne model
er udarbejdet i tråd med de forskellige analyser, som revisionsselskabet BDO har foretaget på området primo 2024.  

Begrundelserne for at udarbejde en ny budgettildelingsmodel er ønsket om en større gennemsigtighed i prisberegningen
og ensartethed plejehjemmene imellem. Yderligere bliver fordelingen nu mere ensartet plejehjemmene imellem.

Budgettildelingsmodellen har fem centrale begreber:

1. Antal pladser pr. plejehjem fordelt på tre underkategorier - faste pladser, demens og psykiatri-pladser samt
aflastningspladser (midlertidige pladser).

2. Lønbudget
3. Variabelt  budget
4. Fast budget
5. 1-årige særtildelinger (+/-)

 

1. Antal pladser pr. plejehjem

Pladserne er delt op i de nævnte underkategorier, som har en vægtning på enten 1,0 eller 1,2 alt efter pladstype. 

Faste pladser - vægtning 1,0.
Demens og psykiatri-pladser samt aflastningspladser (midlertidige pladser) - vægtning 1,2.

Det vil sige der tilgår flere midler til en vægtet plads end en fast plads.

 

2. Lønbudget

Lønbudgettet til de enkelte plejehjem er opbygget efter antal pladser (faste/vægtede), antal nattevagter samt tillæg/fradrag
pga. størrelsen af plejehjemmet.

 

3. Variabelt budget

Det variable budget er forbundet med udgifter til medarbejdere - dette kan for eksempel være budget til beklædning,
forsikringer, kørsel mv. Budgettet vil variere i størrelse alt efter antal pladser samt vægtningen deraf.

 

4. Fast budget



Det faste budget er til udgifter forbundet med for eksempel grunde og bygninger samt servicearealer.

 

5. 1-årige særtildelinger (+/-)

Der kan forekomme særtildelinger de enkelte år. For eksempel er der i år modtaget midler til EDEN-projektet (større
selvbestemmelse for borgeren), som er fordelt til de enkelte plejehjem parallelt med budgettildelingsmodellen.

 

 

Økonomiske konsekvenser

Begrundelserne for at udarbejde en ny budgettildelingsmodel er, at den vil give større gennemsigtighed  i prisberegningen
og ensartethed plejehjemmene imellem.

Der vil være økonomiske konsekvenser for det enkelte plejehjem på grund af den ændrede vægtning af pladser (se
sagsbeskrivelse for yderligere forklaring). Den totale økonomiske ramme for alle plejehjem samlet vil dog ikke blive
påvirket af den nye budgettildelingsmodel, idet der er tale om en omfordeling af midlerne plejehjemmene imellem.

 

Vurdering
Se sagsbeskrivelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Ny budgettildelingsmodel - plejehjem 26042024 Præsentation SESU 2024 05 14



Punkt 12: Orienteringssag: Tilsyn af hjemmepleje 2024

24-4293

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

I denne sag orienteres Senior- og Socialudvalget omkring de samlede uanmeldte tilsyn på hjemmeplejens område.

Signe Lunn Walls, Chef for senior og Sundhed, uddyber på mødet hvilke initiativer, der er igangsat på baggrund af de
gennemførte tilsyn. 

 

 

Sagsbeskrivelse

Konsulentfirmaet BDO gennemfører på kommunens vegne uanmeldte tilsyn i alle kommunens hjemmeplejedistrikter. Det
er en ny praksis, at der er koblet et eksternt firma på, og derfor er der ikke sammenlignelige data fra tidligere år.

Tilsynene er gennemført i februar måned og der er udarbejdet særskilte rapporter over hvert distrikt. Rapporterne er
vedlagt som bilag. 

Konsulentfirmaet pointerer, at afrapporteringerne er et udtryk for et øjebliksbillede. Når konsulentfirmaet gennemfører
tilsyn interviewes leder, en række medarbejdere samt en gruppe borgere. Det uanmeldte tilsyn er altså en stikprøve, der
gennemføres på en tilfældig dag, og dermed ikke et udtryk for en vurdering baseret på alle ledere/medarbejdere/borgere.   

I tilsynet vurderes på følgende indikatorer:

1) Dokumentation

2) Personlig pleje og omsorg

3) Praktisk støtte

4) Kommunikation, adfærd og samarbejde

5) Kompetencer og udvikling

 

Disse 5 indikatorer vurderes på en skala fra 1-5, hvor 1 er i meget lav grad opfyldt og 5 er i meget høj grad opfyldt.
Tallene kan på ingen måde stå alene, men skal ses i sammenhæng med tilsynets sproglige uddybninger. 

Der er forskellige nedslag og opmærksomhedspunkter i de forskellige tilsynsrapporter, og det er varierende hvilke temaer,
der skal fokus på fremadrettet. 

Tilsynsrapporterne offentliggøres på kommunens hjemmeside.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering

Det generelle billede af tilsynene er, at der er fine vurderinger på de øjebliksbilleder, der er fremkommet efter tilsynets
uanmeldte besøg.



Der er et enkelt distrikt, hvor tilstandsrapporten giver anledning til en særlig opmærksomhed. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning

Bilag

Tilsynsrapport Distrikt City vest

Tilsynsrapport Distrikt City Øst 2024-Fredericia-Endelig rapporteport (002)

Tilsynsrapport Distrikt Erritsø Taulov 2024-Fredericia-Endelig rapport

Tilsynsrapport Distrikt Hybyhus 2024-Fredericia-Endelig rapport

Tilsynsrapport Distrikt Nordvest 2024-Fredericia-Endelig rapport

Tilsynsrapport Distrikt Ulleruphus 2024-Fredericia-Endelig rapport

Tilsynsrapport Distrikt Vest 2024-Fredericia-Endelig rapport

Tilsynsrapport Luksusplejen 2024-Fredericia-Endelig rapport

Tilsyn hjemmepleje SESU 20240514



Punkt 13: Orienteringssag: Formel ændring af Kirkens Korshærs
varmestues lovgrundlag

24-9944

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé
Med denne sag orienteres Senior- og Socialudvalget om, at Kirkens Korshær har valgt at ændre lovgrundlaget for deres
varmestuer samt om baggrunden herfor.

Sagsbeskrivelse

Social-, Bolig- og Ældreministeriet sendte den 15.11.23 en orientering vedrørende "uvisiterede aktivitets- og
samværstilbud". Flere kommuner tilbyder i dag aktivitet og samvær i henhold til servicelovens §104 med afsæt i et
selvmøderprincip; det vil sige uden visitation. Med orienteringen understreger ministeriet, at aktivitets- og samværstilbud
i henhold til servicelovens §104 altid forudsætter forudgående visitation (jf. § 3, stk. 1, i serviceloven).

Kirkens Korshær har frem til nu drevet deres varmestuer, som aktivitets- og samværstilbud jævnfør Servicelovens §104.
Kirkens Korshær har på baggrund af ministeriets orientering besluttet at ændre deres varmestuers lovgrundlag, da
selvmøderprincippet er centralt for deres tilgang til borgerne: Her skal borgere kunne komme ind fra gaden, når de har
behov. Kirkens Korshær vurderer løbende stedets brugere i forhold til, om de matcher deres målgruppe og hjælper dem
videre, som har et andet behov.

Fremadrettet vil Kirkens Korshærs varmestues lovgrundlag derfor være servicelovens § 79, som henviser til tilbud med et
aktiverende og forebyggende sigte, hvor borgeren gives mulighed for at møde op i tilbuddet efter selvmøderprincippet.

Forvaltningen tilretter derfor Fredericia Kommunes samarbejdsaftale med Kirkens Korshær, så der i aftalen står
servicelovens §79 i stedet for servicelovens §104. Den tilrettede version er vedhæftet sagen.

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at det er vigtigt at Kirkens Korshær holder fast i selvmøderprincippet. Det er derfor en
naturlig konsekvens af ministeriets orientering vedrørende uvisiterede aktivitets- og samværstilbud, at Kirkens Korshær
ændrer lovgrundlaget for deres varmestuer.

Ændringen er udelukkende formel. Kirkens Korshærs varmestue vil fortsat løfte de samme opgaver og den samme
målgruppe.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

revideret aftale_ kk.pdf



Punkt 14: Orienteringssag: Central udmelding fra Social- og Boligstyrelsen
vedrørende borgere med udviklingshæmning og dom

24-9400

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

I denne sag orienteres udvalget om en Central Udmelding vedrører borgere med udviklingshæmning og dom, der har
behov for anbringelse i sikret afdeling. Der findes i dag én sikret afdeling til målgruppen, Kofoedminde på Lolland.
Styrelsen mener derfor, at forsyningen bør sikres ved at etablere et lignende tilbud i Vestdanmark. Udmeldingen er
vedhæftet sagsfremstillingen.

Sagsbeskrivelse

Baggrund

Kofoedsminde er en højtspecialiseret og sikret botilbud (jævnfør Servicelovens §108). Stedets målgruppe er voksne med
udviklingshæmning og dom, der har begået personfarlig kriminalitet, men ikke er strafegnede til at afsone deres dom i et
almindeligt fængsel. I lighed med fængsler er Kofoedsminde forpligtede til at modtage borgere, når domssystemet har
fastlagt, at de skal afsone på stedet.

Siden 2014 er der sket mere end en fordobling af behovet for pladser på Kofoedsminde. På grund af modtagepligten har
Kofoedsminde derfor løbende måttet udvide. Social- og Boligstyrelsen har fulgt udviklingen på Kofoedsminde gennem
årene.

Tidslinje:

2019: Styrelsen sendte en Central Udmelding til kommunerne, hvor de udtrykte en bekymring for den faglige kvalitet og
de fysiske rammer på Kofoedsminde.

2020: Socialministeriet nedsatte en tværgående arbejdsgruppe med deltagelse af blandt andre Kommunernes
Landsforening (KL). Arbejdsgruppen skulle drøfte nogle af de udfordringer, der findes på Kofoedsminde herunder
objektiv finansiering og kvalitet. Arbejdsgruppen har ikke afsluttet arbejdet endnu.

2023: Styrelsen udsendte igen en Central Udmelding til kommunerne med bekymring for den faglige kvalitet og de
fysiske rammer på Kofoedsminde.

2024: I udmeldingen fra 2023 beder Styrelsen kommunerne om at levere en koordineret løsning d. 31. december 2024.

I fremstillingen herunder udfoldes styrelsens to centrale udmeldinger og kommunernes behandling af dem.

Central Udmelding fra styrelsen vedrørende Kofoedsminde i 2019
I en Central Udmelding i 2019 bad styrelsen kommunerne; i regi af de fem Kommunekontaktråds områder (KKR-
områder), om at forholde sig til udfordringerne på Kofoedsminde. På daværende tidspunkt meldte kommunerne
samstemmende tilbage til styrelsen, at de havde tillid til Kofoedsmindes håndtering af opgaven. KKR-områderne i Nord-,
Midt- og Syddanmark påpegede, at hvis der blev behov for et nyt tilbud, kunne det med fordel oprettes i Vestdanmark.

Central Udmelding fra styrelsen vedrørende Kofoedsminde i 2023
Styrelsen er fortsat af den opfattelse, at der er problemstillinger på Kofoedsminde, som påvirker målgruppen. Derfor
valgte styrelsen i november 2023 at sende endnu en Central Udmelding. 2023-udmeldingen bygger på
kommunalbestyrelsernes svar på styrelsens Centrale Udmelding fra 2019 samt en status fra Kofoedsminde (januar 2023).

Det er styrelsens vurdering, at det er uhensigtsmæssigt, at der kun er ét tilbud i landet til målgruppen. Det skaber en stor
en volumen hos én leverandør, hvilket forringer de i forvejen vanskelige rekrutteringsvilkår. Styrelsen påpeger, at det skal
ses i sammenhæng med, at borgere, der får en foranstaltningsdom, ofte har en kombination af en varigt nedsat psykisk
funktionsevne samt andre komplekse problemstillinger såsom psykiske lidelser og misbrug. For at kunne imødekomme



målgruppens behov for en højt specialiseret indsats stilles der særlige krav til medarbejdernes kompetencer, normeringen
på tilbuddet samt medarbejdernes kendskab til den enkelte borgers funktionsniveau.

I den Centrale Udmelding (2023) beder styrelsen kommunerne om at udarbejde en fælles løsning i forhold til hvor og
hvordan borgerne skal placeres fremadrettet. Ligeledes beder styrelsen kommunerne om at levere en koordineret løsning,
der bidrager til at sikre de faglige forhold, som målgruppen har behov for. Styrelsen beder desuden kommunerne om at
beskrive en samlet løsning for at etablere en sikret institution i Vestdanmark.

Det fælleskommunale perspektiv på styrelsens Centrale Udmelding fra 2023
Kommunerne har i regi af de fem KKR-områder drøftet den Centrale Udmelding (2023) med styrelsen flere gange. KL
har deltaget i møderne. Kommunerne har fremført et opdateret datagrundlag fra Kofoedsminde for styrelsen. Det
opdaterede datagrundlag viser forbedringer på Kofoedsminde med hensyn til kapacitet og kvalitet. Kommunerne har
desuden påpeget, at Region Sjælland har imødekommet stigningen i behovet ved at udvide pladstallet på Kofoedsminde,
og Socialtilsynet har løbende har godkendt deres faglige arbejde.

Samtlige kommuner mener, at det er en omfangsrig opgave både ressourcemæssigt, fagligt og økonomisk, som styrelsen
stiller kommunerne. Kommunerne finder det svært at realisere løsninger, der ikke indbefatter, at der tilvejebringes
økonomiske løsninger sammen med staten. Det skyldes blandt andet de anlægslofter og den anlægsramme, kommunerne
aktuelt er underlagt. Kravene til en sikret institution, der skal rumme udviklingshæmmede domfældte borgere, er meget
store. Der arbejdes derfor på at finde alternative løsninger i et samarbejde på tværs af både kommunale, regionale og
statslige sektorer.

Styrelsen har på nuværende tidspunkt ikke villet forholde sig til ovenstående problemstilling. Styrelsen fastholder, at
kommunerne skal tilvejebringe en koordineret løsning senest den 31. december 2024. Styrelsen har tilkendegivet, at man
er villig til, at kommunerne frembringer flere scenarier eller modeller til løsninger.

Proces omkring kommunernes besvarelse til styrelsen
Der er nedsat en fælleskommunal arbejdsgruppe og styregruppe, som går i gang med opgaven.

Den Centrale Udmelding (2023) er endnu ikke et driftspålæg fra styrelsen, men lovgivningen tilskriver, at styrelsen kan
pålægge en kommunalbestyrelse eller et Regionsråd at etablere et tilbud til målgruppen. Hvis et driftspålæg realiseres, vil
det på sigt kunne resultere i forøgede udgifter for de 98 kommuner, da oprettelsen af et nyt tilbud i Vestdanmark vil være
en betydelig ekstraudgift.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Anmodning om fornyet behandling af central udmelding for borgere med udviklingshæmning og dom med behov
for anbringelse i sikret afdeling (1).pdf

Bilag 2 Opdateret data og status Kofoedsminde_jan 2024.pdf



Punkt 15: Orienteringssag: Ældrereformens hovedpunkter

24-10169

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Regeringen og en række aftalepartier har fremlagt en ny Ældrereform.

Ældrereformens hovedpunkter gennemgås på mødet af Senior- og Sundhedschef Signe Lunn Walls.

Sagsbeskrivelse

Ældrereformen blev fremlagt d. 18. april 2024, og det er forventningen at reformen vil medføre en række ændringer i
plejeområdets praksis. Netop nu afventer konkret lovgivning og udmøntning omkring reformen.

Der kan fremhæves følgende hovedpunkter fra reformen:

 

Ny praksis omkring tilsyn og dokumentation

Tættere samspil med civilsamfund og pårørende

Ny type plejehjem – lokalplejehjem samt flere muligheder for friplejehjem

Velfærdsteknologi skal udbredes og der er tanker om frivilligkorps

Visitation med fokus på helhedspleje

Faste teams

Offentlige og private leverandører skal fremadrettet kunne levere hele indsatsen i pleje- og omsorgsforløb.

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat 572,6 mio. kr. i år 2024 til reformen på nationalt niveau, hvoraf der er afsat 376,1 mio. kr. til udbredelse af
faste teams. Det afsatte beløb på finansloven stiger årligt frem til år 2027, hvorfra der varigt er afsat 1 mia. kr. 

Fordelingen af midlerne kendes ikke på nuværende tidspunkt. 

Vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at Ældrereformen vil få stor betydning på praksis på området. Reformen betyder ændrede
arbejdsgange blandt andet i forhold til visitation og organisering af plejepersonalet. 

Reformen kalder også på nytænkning i forhold til inddragelse af pårørende og civilsamfundet generelt.

Der bliver en række opgaver for byrådet herunder at træffe beslutning vedr. lokalplejehjem samt fastsætte rammerne for
den lokale tilrettelæggelse af pleje- og omsorgsforløb i Fredericia Kommune. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag



Aeldrereform_aftaletekst_apr2024

oplæg ny ældrereform 20240514



Punkt 16: Beslutningspunkt: Studietur 2024

24-10178

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé
Forvaltningen fremlægger et udkast til et overordnet program for studiebesøg på mødet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Udvalget godkender udkast til overordnet program.



Punkt 17: Drøftelsessag: Udvalgets råderumsbidrag til Budget 2025-28

24-5289

Beslutning

1. Drøftet.

Sagsresumé

På baggrund af temaer drøftet på Senior- og Socialudvalgets møde i april skal Udvalget drøfte emner, hvor der kan
igangsættes beskrivelse og beregning af råderumsbidrag på forvaltningens område. Forslagene genbehandles på
udvalgsmøder i juni og august, hvor fagudvalget endeligt beslutter hvilke emner, der indstilles til at indgå i kommunens
samlede budgetmateriale. 

Sagsbeskrivelse

I forbindelse med forberedelserne til budget 2025-28 har byrådet på møde den 28.02.2024 vedtaget Budgetprocedure
2025-28. Budgetproceduren fastsætter at fagudvalgene, for at skabe langsigtet balance i Kommunens budget, skal frigøre
1,5% af udvalgets budget til serviceudgifter i 2025 og 3% i 2026. For Senior og Socialudvalget svarer det til en reduktion
af udgifterne på 15,7 mio. kr. i 2025 stigende til 31,4 mio. kr. i 2026. Råderumsbidraget er opdateret efter KL's seneste
pris og lønskøn og budgetomplaceringer udført i forbindelse med årets første budgetopfølgning. Råderumsbidragene
betragtes herefter som endelige og justeres ikke yderligere.

Senior- og Socialudvalget drøfter på mødet temaer for udmøntning af råderumsbidrag. Råderumsbidrag behandles igen på
Udvalgsmøder i juni, hvorefter forslag, sparepotentiale og konsekvensvurdering forventes at være klar til endelig
indstilling på Udvalgsmøderne i august. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Udvalget drøfter forslag og status til råderumsbidrag med henblik på input til forvaltningens videre arbejde.

Bilag

Seniorområdet - Opfølgning på Budgetseminar april 2024



Punkt 18: Lukket: Lukket orientering

1. Taget til efterretning.



Punkt 19: Underskriftside

Beslutning

Sagsresumé

Senior- og Socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Senior- og Socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.
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